ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG CHÍ MINH

Số:     /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Chí Minh, ngày  30  tháng 11  năm 2023

THÔNG BÁO
Về việc tăng cường công tác quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa bàn

phường Chí Minh

Kính gửi:
            - Công an phường Chí Minh;

- Các ông, bà trưởng khu dân cư trên địa bàn phường;
- Đài truyền thanh phường;
- Toàn thể nhân dân trên địa bàn phường.

Thực hiện công văn số 1073/UBND-TNMT ngày 20 tháng 10 năm 2023
của UBND thành phố Chí Linh về việc tăng cường công tác quản lý tài nguyên
khoáng sản trên địa thành phố.

Trong thời gian qua, công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản
trên trên địa bàn phường đã được cấp ủy đảng chính quyền quan tâm lãnh đạo,
chỉ đạo thực hiện và đạt được những kết quả tích cực. Tuy nhiên, tình hình khai
thác tài nguyên, khoáng sản dưới hình thức hạ cấp đất vườn còn tái diễn tại một
số khu dân cư.

Trước tình hình đó, nhằm tiếp tục phát huy kết quả đạt được và sớm khắc
phục những tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài
nguyên khoáng sản và bảo vệ mooit rường trên địa bàn trong thời gian tới; đồng
thời nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn
phường.

UBND phường Chí Minh thông báo một số nội dung như sau:
1. Đối với cấp ủy phụ trách:
Tăng cường công tác chỉ đạo, giám sát các ban ngành đoàn thể, cán bộ

chuyên môn và các khu dân cư thực hiện.
2. Đối với công an phường:
Chỉ đạo lực lượng tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra trên địa bàn,

phối hợp khu dân cư kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm trong
lĩnh vực quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản trái phép và và việc mua, bán,
vận chuyển, tiêu thụ, tàng trữ khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp. Kịp
thời báo cáo UBND phường để kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm.

3. Đối với Công chức địa chính:
Tham mưu cho UBND phường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài

nguyên khoáng sản trên địa bàn, kịp thời phát hiện, xử lý kiên quyết những

trường hợp vi phạm; đồng thời, phối hợp với công an phường và cán bộ cơ sở
khu dân cư trong việc kiểm tra, giám sát, phát hiện và ngăn chặn từ đầu, không
để phát sinh vi phạm. Đặc biệt, cần chú trọng thường xuyên kiểm tra đối với các
khu vực có các dự án đầu tư, khu vực đất công do UBND phường quản lý, các
điểm dễ xảy ra khai thác tài nguyên, khoáng sản trái phép.

4. Đối với công chức Tư pháp – Hộ tịch:
Tham mưu cho UBND phường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục

pháp luật về đất đai, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn. Chủ trì phối hợp với
các cơ quan và công chức liên quan nghiên cứu về quy trình chi tiết trong xử lý
các hành vi vi phạm hành chính trên các lĩnh vực. Tham mưu cho UBND
phường xử lý các hành vi vi phạm trong quản lý, sử dụng đất đai, tài nguyên
khoáng sản.

5. Đối với các ông (bà) trưởng khu dân cư:
- Tăng cường kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và báo cáo kịp thời về

UBND phường việc các tổ chức, cá nhân có biểu hiện hoạt động khai thác đất
đồi dưới hình thức xin hạ độ cao đất thổ cư, cải tạo mặt bằng trồng cây khi chưa
được cấp có thẩm quyền cho phép tại khu dân cư mình quản lý. Kiên quyết
không để xảy ra tình trạng khai thác tài nguyên, khoáng sản trái phép trên địa
bàn khu dân cư quản lý.

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi cho toàn thể nhân dân của khu dân cư
mình quản lý về việc nêu cao ý thức trách nhiệm của mỗi công dân trong việc
chấp hành các quy định của pháp luật về công tác quản lý đất đai, tài nguyên
khoáng sản. Nghiêm cấm các hoạt động khai thác, vận chuyển tài nguyên
khoáng sản trái phép. Đặc biệt là đất đồi.

6. Đối với Đài truyền thanh:
Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường nội dung

thông báo để nhân dân trên địa bàn phường được biết, qua đó nâng cao nhận
thức của nhân dân trong việc chấp hành các quy định pháp luật về đất đai, tài
nguyên khoáng sản trên địa bàn phường.

 7. Đối với các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn phường:
- Nghiêm chỉnh chấp hành công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài

nguyên khoáng sản, không mua bán, vận chuyển, tiêu thụ, tàng trữ khoáng sản
không có nguồn gốc hợp pháp; Không được tự ý chuyển mục đích sử dụng đất;
không được tự ý san lấp mặt bằng, cải tạo đất; không tự ý xây dựng các công
trình lấn chiếm đất công, lấn chiếm khoảng không và hành lang đường giao
thông.

- Không được khai thác tài nguyên khoáng sản diễn ra ở dạng hạ độ cao
vườn đồi trái phép của các hộ gia đình, cá nhân được giao dưới mọi hình thức.

- Đối với các dự án chuyển đổi cơ cấu cây trồng cần theo thực hiện đúng
dự án đã được phê duyệt, tuyệt đối không được vận chuyển đất ra ngoài.

Nếu tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn phường không nghiêm túc
thực hiện nội dung trên sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật.

Nhận được thông báo này yêu cầu các đơn vị liên quan, các ông bà trưởng
khu dân cư và nhân dân trên địa bàn phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy, HĐND (để báo cáo);
- Như kính gửi;
- Lưu VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Phương Hồng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-30T14:53:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Mạc Văn Tăng<macvantang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-30T14:55:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Mạc Văn Tăng<macvantang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-30T14:56:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Mạc Văn Tăng<macvantang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!